
35216 Jueves 27 octubre 2005 BOE núm. 257

agroalimentarias, vigente en el momento del inicio de los 
expedientes.

Disposición derogatoria única. Derogación normativa.

Queda derogado el Real Decreto 1789/1997, de 1 de 
diciembre, por el que se establecen ayudas a las organiza-
ciones interprofesionales agroalimentarias.

Disposición final primera. Título competencial.

Este real decreto se dicta al amparo del artículo 
149.1.13.ª de la Constitución, que atribuye al Estado la 
competencia exclusiva sobre bases y coordinación de la 
planificación general de la actividad económica.

Disposición final segunda. Normativa aplicable.

En todo lo no previsto en este real decreto será de 
aplicación la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de 
Subvenciones.

Disposición final tercera. Habilitación normativa.

Se faculta al Ministro de Agricultura, Pesca y Alimen-
tación para que, en el ámbito de sus competencias, dicte 
cuantas disposiciones sean necesarias para el desarrollo 
y aplicación de este real decreto y, en particular, para 
modificar los límites y cuantías de las ayudas establecidas 
en él.

Disposición final cuarta. Entrada en vigor.

El presente real decreto entrará en vigor el día 
siguiente al de su publicación en el Boletín Oficial del 
Estado.

Dado en Madrid, el 13 de octubre de 2005.

JUAN CARLOS R.
La Ministra de Agricultura, Pesca

y Alimentación,

ELENA ESPINOSA MANGANA 

MINISTERIO DE LA PRESIDENCIA
 17676 ORDEN PRE/3322/2005, de 20 de octubre, por 

la que se modifica la Orden de 13 de noviem-
bre de 1996, por la que se establecen las 
normas para la inspección técnica de vehículos 
automóviles y remolques pertenecientes a las 
fuerzas armadas, modificada por la Orden de 
21 de enero de 1999.

En aplicación de la posibilidad establecida en el 
punto 2 del artículo 2 del Real Decreto 2042/1994, de 14 de 
octubre, por el que se regula la inspección técnica de 
vehículos (en adelante ITV), se procedió a dictar la norma-
tiva específica de las ITV en las Fuerzas Armadas, 
mediante la Orden de la Presidencia de 13 de noviembre 
de 1996, por la que se establecen las normas para la ins-
pección técnica de los vehículos automóviles y remolques 
pertenecientes a las Fuerzas Armadas.

La Orden anterior fue modificada parcialmente por la 
Orden de la Presidencia de 21 de enero de 1999.

La regulación establecida mediante la Orden que se 
viene a modificar no incluye un tratamiento específico 
para los vehículos que se encuentren desarrollando 
misiones para el mantenimiento de la paz, por razones 
humanitarias o por otras necesidades en zonas de opera-
ciones fuera de territorio nacional. En estos casos se 
podría presentar un problema cuando a un vehículo per-
teneciente a las Fuerzas Armadas operando en un país 
extranjero, donde por alguna circunstancia no se pudiese 
cumplir con las normas establecidas sobre seguridad vial, 
en concreto paso de la ITV, le caducase el certificado de 
ITV otorgado en España o cuando por alguna otra causa 
se determinase que debería de pasar de nuevo la ITV, ante 
la imposibilidad de pasar esta inspección se quedaría el 
vehículo y sus responsables desprotegidos legalmente 
por lo que se debería de inmovilizar este de forma inme-
diata e inhabilitarlo para circular por la vía publica. Por 
consiguiente es necesario legalizar la posibilidad de reali-
zar la ITV, por personal cualificado, en estas zonas de 
operaciones.

Por cuanto antecede, se hace necesario modificar par-
cialmente la Orden de 13 de noviembre de 1996, modifi-
cada por la Orden de 21 de enero de 1999.

En su virtud, a propuesta de los Ministros de Defensa 
y de Industria, Turismo y Comercio, dispongo:

Apartado único. Modificación dispositiva.

Se modifica el primer párrafo del apartado octavo
de la Orden de 13 de noviembre de 1996, por el que se 
establecen las normas para la inspección técnica de los 
vehículos automóviles y remolques pertenecientes a las 
Fuerzas Armadas, modificada por la Orden de 21 de enero 
de 1999, que quedará redactado de la forma que se deter-
mina a continuación:

«El procedimiento que se seguirá en la realiza-
ción de la ITV, así como los criterios de aceptación o 
rechazo, estarán basados en el manual de Procedi-
miento de Inspección de las Estaciones ITV del 
Ministerio de Industria y Energía respecto a las 
características industriales ordinarias de los vehícu-
los que se presentan a inspección y por los criterios 
recogidos en las instrucciones técnicas del Ministe-
rio de Defensa para aquellas peculiaridades propias 
de su condición de vehículos tácticos dentro de los 
cuales se incluyen los turismos que se han transfor-
mado en blindados y los vehículos de las Fuerzas 
Armadas a los que les correspondiese pasar la ITV 
cuando estos se encuentren en zonas de operacio-
nes fuera de territorio español. A estos últimos, 
cuando superen las inspecciones determinadas por 
el Ministerio de Defensa para estos casos, se les 
podrá otorgar un certificado de paso de ITV que 
deberá ser expedido por personal autorizado de las 
Fuerzas Armadas destacado en Zona de Operacio-
nes y que a todos los efectos tendrá el mismo valor 
que el expedido en una estación de ITV nacional 
autorizada, con validez hasta un mes después de su 
regreso a España.»

Disposición final única. Entrada en vigor.

La presente Orden entrará en vigor el día siguiente al 
de su publicación en el «Boletín Oficial del Estado».

Madrid, 20 de octubre de 2005

FERNÁNDEZ DE LA VEGA SANZ

Sres. Ministros de Defensa y de Industria, Turismo y 
Comercio. 


